渝教办函〔2018〕159号

重庆市教育委员会办公室

关于开展2018年全国“爱眼日”主题宣传

教育活动的通知

各区县（自治县）教委（教育局），有关直属单位：
2018年6月6日是第23个全国“爱眼日”，今年的活动主题为“科学防控近视，关爱孩子眼健康”。为进一步普及科学用眼知识，提高青少年视力健康水平，根据国家卫健委、教育部、国家体育总局办公厅《关于开展2018年全国“爱眼日”活动的通知》（国卫办医函﹝2018﹞366号）要求，结合《重庆市“师生健康 中国健康”主题健康教育活动实施方案》总体安排，决定开展2018年“爱眼日”主题宣传教育活动。现将有关事宜通知如下：
    一、高度重视儿童青少年近视防治工作

自2016年起，国家连续3年将“爱眼日”的主题聚集在儿童青少年近视防控，分别从养成爱眼习惯、坚持适度户外活动和科学防控近视三方面指导开展宣传教育活动。各区县教育行政部门、各级各类学校要充分认识预防青少年近视发生的重要性，主动加强与相关部门的沟通和协调，会同卫生计生等部门，共同推进儿童青少年视力保护工作。

    二、广泛开展主题宣传教育活动

各区县教育行政部门和学校要因地制宜，通过多形式、多途径广泛开展“科学防控近视，关爱孩子眼健康”宣传教育活动。在“爱眼日”前后，有计划、有安排、有组织的邀请近视防控专家走进校园，开展面对面健康教育专题讲座、咨询，帮助青少年掌握科学用眼的知识和方法，帮助学生和家长树立合理用眼、科学矫治的意识。同时，充分利用健康教育课、主题班会、宣传栏、家长微信群等宣传平台，以“爱眼日”为抓手，开展形式多样、内容丰富、学生参与度较高的主题宣传活动，努力营造学生爱眼护眼的良好氛围。

市教委将于6月6日组织开展市级“爱眼日”主题宣传教育活动（方案见附件），请相关区县教育行政部门按要求组织人员参加市级宣传活动，于6月4日（星期一）12：00前，以区为单位将参会回执报市教委体卫艺处。

三、做好活动信息报送工作

各区县教育行政部门要及时对活动情况进行总结和提炼，于6月22日（星期五）前将活动图片、总结、经验等报送至市教委体卫艺处，以便我委汇总上报教育部。

联系人：涂鹏，联系电话：67526510，电子邮箱：346988310@qq.com。

附件：1. 2018年全国“爱眼日”市级活动方案

      2.“重庆市青少年近视防治现状与对策研究课题”

项目学校名单

3.参会回执

                             重庆市教育委员会办公室

2018年5月30日
附件1

2018年全国“爱眼日”市级活动方案
一、活动主题

科学防控近视，关爱孩子眼健康

二、活动组织

主  办：重庆市教育委员会

承  办：市中小学卫生保健所、渝北区教育委员会

三、活动时间

6月6日9：00-12：00。

四、活动地点

渝北区天一新城小学（渝北区松石北路345号）。

五、参加对象

1.渝中区、江北区、沙坪坝区、南岸区、北碚区、渝北区、长寿区、南川区、两江新区教委（教育局）卫生专干各1人；

2.“重庆市青少年近视防治现状与对策研究课题”项目学校校医或保健教师各1人，由相关区教委负责通知；

3.渝北区部分学校校医或保健教师代表。

六、活动内容

1.学校自编护眼操展示，小学生护眼主题活动展示；

2.专家讲座。
附件2

“重庆市青少年近视防治现状与对策
研究课题”项目学校名单

渝中区：人民小学、人和街小学、巴蜀小学、民生路小学、精一民族小学、鹅岭小学、大坪小学、马家堡小学、石油路小学；

江北区：鲁能巴蜀小学、加州实验小学；

沙坪坝区：沙坪坝小学、树人小学；

南岸区：天台岗小学、珊瑚实验学校、怡丰实验学校、南坪实验学校、重庆人民（融侨）小学校；

北碚区：西南大学附属小学、北碚区实验学校、朝阳小学；

渝北区：东和春天实验学校、新牌坊小学、天一新城小学；

长寿区：实验一小、实验二小、实验三小、桃园小学；

南川区：南川隆化小学、大观镇中心校；

两江新区：星光学校、翠云小学、花朝小学、鸳鸯小学、康庄美地小学、白马小学、金山小学、人和小学、巴蜀蓝湖郡小学、天宫殿学校、人和实验学校、竹林实验学校、龙湖巴蜀小学、民心佳园小学

附件3

参会回执

区县：

	姓名
	单位
	职务
	联系电话
	备注

- 2 -
- 3 -